---

nella loro accezione più larga, in quanto "*institutiones hominum*": "Mores dicuntur institutiones hominum, sive scriptae, sive non. Notandum vero hic poni diversas iuri divisiones, diversas legis et consuetudinis, quandoque strictius, quandoque largius his acceptis vocabulis; nec semper una illarum divisionum sub alia includitur. Dantur enim secundum diversos auctores ex quibus Isidorus compilavit, postea ex Isidoro Gratianus". (*The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani*, a cura di T. P. McLaughlin, Pontifical Institute of Medieval Studies, Toronto, 1952, p. 1).

<sup>135</sup> Nella sua *Summa* (1160-1170), alla glossa al canone quarto della prima *distinctio*, Stefano cerca di distinguere il *mos* dalla *consuetudo* sulla base di un criterio di diffusione quantitativa: "C. 4 *Mos*. i. e. ius, quod proprie dicitur mos, scil. quod non est scriptum. Et hic strictius accipitur, quam supra, quia ibi et scriptum et non scriptum intelligitur. *longa cons.*, i. e. ius tractum ex longa consuetudine utentium. *de moribus*, i. e. assiduis usibus vel cohabitantium moderatis actibus, unde et compositos affectus vel actus hominum bonos mores appellamus. Quidam ita distinguunt inter morem et consuetudinem, ut dicant, morem esse, quod in uno vel paucis coepit, consuetudinem, quod in pluribus". (*Die Summa des Stephanus Tornacensis über das Decretum Gratiani*, a cura di J. F. von Schulte, Emil Roth, Giessen, 1891, p. 9).

<sup>136</sup> La glossa al quinto canone della prima *distinctio*, *quid sit consuetudo*, contiene infatti un'esplicita dichiarazione di priorità della *consuetudine*, attraverso la quale il *populus* dichiara "*rebus ipsis*" la propria *voluntas* (citazione diretta e fedele del passo di Giuliano riportato in *Dig.* 1.2.32§1), sulla *legge scritta*, la quale può essere abrogata per *desuetudine*, qualora la *consuetudine* si ponga deliberatamente e scientemente come contraria al *diritto scritto*: "C. 5 *Consuetudo*, i. e. ius consuetudinarium. *nec differt*, i. e. non interest, an scripta sit consuetudo, cum tamen ratione nitatur, an non, si tamen non sit iuri scripto contraria. Sed et si iuri scripto contraria sit, et *populus*, qui habeat potestatem condendi leges, sciens legem contrariam esse, contra eam consuetudine utatur, consuetudo etiam praepositur legi scriptae. Nihil enim interest, an suffragio *populus* voluntatem suam declaret, an *rebus ipsis*. Tanto enim consensu omnium per desuetudinem leges abrogantur. Secus est, si nescierim, legem in contrarium dictare". (*Ibidem*).

occasionale e restrittivo, all'interno della legislazione curiale, nonostante continuasse a sopravvivere in maniera fulgida ed esemplare proprio nella *distinctio* di *incipit* del *Decretum*.

Del resto, che l'interesse a definire con precisione la natura della *consuetudo* costituisse un punto essenziale della riflessione gius-politica medievale, in grado di travalicare il campo d'indagine dei giuristi (civilisti o canonisti che fossero) *stricto sensu*, è testimoniato dal rilievo che Tommaso d'Aquino accorda all'argomento all'interno della sua opera più celebre. L'esame della *consuetudo* trova spazio in quella parte della *Summa Theologiae* che l'autore riserva alle *quaestiones* di argomento giuridico (*Prima Secundae*, q. 90-114) e dove tratta delle quattro *leges* (*aeterna*, q. 93; *naturalis*, q. 94; *humana*, q. 95-97; *divina*, q. 98-114). Nelle tre *quaestiones* dedicate alla descrizione della legge umana, la prima (q. 95) ne considera la definizione, la seconda (q. 96) la *potestas* e la terza (q. 97) la possibilità di mutazione. Ed è proprio laddove si pone il tema della facoltà per gli uomini di mutare le proprie leggi scritte che Tommaso sente il bisogno di introdurre la *consuetudo*, definendone i limiti e l'autorità proprio a partire dal rapporto che essa intrattiene con la *lex scripta*<sup>137</sup>. Possiamo affermare, dunque, con

---

<sup>137</sup> Nel primo dei quattro articoli, *Utrum lex humana debeat aliquo modo mutari*, in cui è suddivisa la q. 97, *De mutatione legum*, della I-II, Tommaso identifica due cause che possono giustificare la mutazione della legge. *Ex parte rationis*, essa è legittimata dal ritrovamento di una legge migliore, più consona e confacente alla comune utilità, mentre, *ex parte hominum*, è il mutamento delle condizioni umane a richiedere l'adattamento conseguente dello strumento normativo, attraverso l'introduzione di una nuova legge: "Respondeo dicendum quod sicut supra dictum est, lex humana est quoddam dictamen rationis, quo diriguntur humani actus. Et secundum hoc duplex causa potest esse quod lex humana iuste mutetur: una quidem ex parte rationis; alia vero ex parte hominum, quorum actus lege regulantur. Ex parte quidem rationis, quia humanae leges rationi naturale esse videtur ut gradatim ab imperfecto ad perfectum perveniat. Unde videmus in scientiis speculativis quod qui primo philosophati sunt, quaedam imperfecta tradiderunt, quae postmodum per posteriores sunt magis perfecta. Ita etiam est in operabilibus. Nam primi qui intenderunt invenire aliquid utile communitati hominum, non valentes omnia ex seipsis considerare, instituerunt quaedam imperfecta in multis deficientia; quae posteribus mutaverunt, instituentes aliqua quae in paucioribus deficere possent a communi utilitate. Ex parte vero hominum, quorum actus lege regulantur, lex recte mutari potest propter mutationem conditionum hominum, quibus secundum diversas eorum conditiones diversa expediunt". Il secondo articolo della questione, *Utrum lex humana semper sit mutanda quando occurrit aliquid melius*, consiglia, tuttavia, di prendere alcune precauzioni qualora si consideri opportuno mutare una legge. Benché, infatti, tale mutazione sia considerata come lecita in forza dell'argomentazione svolta nell'articolo precedente, Tommaso suggerisce di ricorrervi soltanto in caso di "evidentissima utilità" o di "massima necessità" poiché ogni alterazione della legge va a "detrimento della salute comune". Perché tale avvertimento? La ragione è semplice e ripercorre il ragionamento già svolto da Aristotele in *Politica* 1269a: se "l'osservanza delle leggi" riposa sulla *consuetudine*, ogni alterazione della legge ne riduce "la forza costrittiva": "Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, lex humana intantum recte mutatur, in quantum per eius mutationem communi utilitati providetur. Habet autem ipsa legis mutatio, quantum in se est, detrimentum quoddam communis salutis. Quia ad observantiam legum plurimum valet consuetudo: intantum quod ea quae contra communem consuetudinem fiunt, etiam si sint leviora de se, graviora videantur. Unde quando mutatur lex, diminuitur vis costrictiva legis, in quantum tollitur consuetudo. Et ideo numquam debet mutari lex humana, nisi ex aliqua parte tantum recompensetur communi salutis, quantum ex ista parte derogatur. Quod quidem contingit vel ex hoc quod aliqua maxima et evidentissima utilitas ex novo statuto provenit: vel ex eo quod est maxima necessitas, ex eo quod

una certa sicurezza che alle date in cui il *doctor angelicus* soprintendeva alla stesura della *Summa Theologiae* (tra gli anni '60 e gli anni '70 del Duecento) i frutti dell'esegesi condotta per circa un secolo da glossatori e decretisti intorno al lemma *consuetudo* erano già così importanti per quantità e per qualità da influenzare l'impiego del termine in senso squisitamente giuridico anche in contesti apparentemente extra-giuridici. Di tale cristallizzazione del significato latino si sarebbe nutrito proprio il volgare *consuetudine* che, come già abbiamo avuto modo di ricordare, non avrebbe conosciuto oscillazioni di senso rilevanti nel corso dei secoli successivi. Cosa dire, invece, del termine *costume* che, in ragione della sua origine meno nobile e schiettamente orale (testimoniata in ciò dalla catena di cambiamenti morfologici intersorsi rispetto all'antecedente latino), rappresentava un lemma meno suscettibile a riduzioni unilaterali e più prossimo ad un registro linguistico quotidiano?

Grazie proprio a questa sua peculiarità, il *costume* dei volgari di area italiana sviluppò presto una doppia natura che conservò nel corso del tempo e che conserva ancora oggi, la quale già abbiamo visto all'opera all'interno degli scritti machiavelliani. Da un lato, raccogliendo il retaggio latino della *consuetudo*, da cui comunque dipendeva, e beneficiando, al pari della *consuetudine*, della vitalità e vastità d'interesse cui l'antecedente classico era stato sottoposto lungo tutto il Medioevo, il *costume* costituì una sorta di sinonimo della *consuetudine* – proprio, però, ad un contesto d'impiego meno formale e più realistico. Nella sua versione singolare, il *costume* veniva così a designare l'*habitus* proprio ad un individuo; nella sua versione plurale, invece, i *costumi* alludevano infondo a quegli stessi fenomeni che andavano sotto il nome di *consuetudine* (individuale, comunitaria, nazionale), senza per questo lasciar trasparire da parte dell'interlocutore la medesima *maîtrise* delle condizioni da esaudire per poter alludere con

---

lex consueta aut manifestam iniquitatem continet, aut eius observatio est plurimum nociva". Il terzo articolo della questione, *Utrum consuetudo possit obtinere vim legis*, s'interroga, allora, sul valore da accordare alla consuetudine nei confronti della legge scritta. Come nel brano di Giuliano contenuto in *Dig.* 1.2.32§1, se la legge è una dichiarazione della volontà attraverso "*la parola*", la consuetudine lo è attraverso "*i fatti*" e, in quanto manifestazione fattuale della volontà popolare, bisogna riconoscerle la medesima forza della legge ed il diritto di contribuire a modificare ed interpretare le disposizioni scritte: "Respondeo dicendum quod omnis lex profiscintur a ratione et voluntate legislatoris: lex quidem divina vel naturalis a rationabili Dei voluntate; lex autem humana a voluntate hominis ratione regulata. Sicut autem ratio et voluntas hominis manifestantur verbo in rebus agendis, ita etiam manifestantur facto: hoc enim unusquisque eligere videtur ut bonum, quod opere implet. Manifestum est autem quod verbo humano potest et mutari lex, et etiam exponi, in quantum manifestam interiorem motum et conceptum rationis humanae. Unde etiam et per actus, maxime multiplicatos, qui consuetudinem efficiunt, mutari potest lex, et exponi, et etiam aliquid causari quod legis virtutem obtineat: in quantum scilicet per exteriores actus multiplicatos interior voluntatis motus, et rationis conceptus, efficacissime declaratur; cum enim aliquid multoties fit, videtur ex deliberato rationis iudicio provenire. Et secundum hoc, consuetudo et habet vim legis, et legem abolet, et est legum interpretatrix". (Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae, pars prima et prima secundae*, a cura di P. Caramello, Marietti, Genova, 1952, p. 440-441).